Nº 147, quarta-feira, 2 de agosto de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017080200023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 1.590, DE 31 DE JULHO DE 2017.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais o que consta no Processo nº
23381.004901.2017-95, resolve:

I - designar a servidora ANA PAULA SOUSA SILVA, Mat.
SIAPE nº 3779066, CPF nº 030.285.894-60, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador do Curso
Técnico em Restaurante e Bar do Campus Avançado de Areia, Có-
digo FCC;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais, o que dispõe o
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº
23506.001488.2017-53, resolve:

Nº 1.648 - I - declarar vago, a partir de 01/08/2017, um cargo de
Auxiliar em Administração, ocupado por RICARDO DOS SANTOS
FERNANDES, Matrícula SIAPE n° 2274913, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Campus Guarabira, em virtude de tomar
posse em outro cargo inacumulável.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de
22-08-14, no uso de suas atribuições legais, o que dispõe o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº
23381.005014.2017-34, resolve:

Nº 1.649 - I - declarar vago, a partir de 21/07/2017, um cargo de
Técnico de Laboratório/Área, ocupado por GABRIEL VIDAL NE-
GREIROS BEZERRA, Matrícula SIAPE n° 1221409, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, em virtude de
tomar posse em outro cargo inacumulável.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de
22-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº 23326.007824.2017-90, resolve:

Nº 1.650 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 12/2017, de 06-02-2017,
do(a) Professor(a) Substituto(a) CYELLE CARMEM VASCONCE-
LOS PEREIRA, Campus João Pessoa, de acordo com o artigo 12,
inciso II, § 1º, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 21-07-
2017.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de
22-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº 23324.001906.2017-41, resolve:

Nº 1.652 - I - Considerar extinto o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos no 05/2016, de 15.02.2016,
do Professor Substituto José Rômulo Vieira Lira, de acordo com o
artigo 12, da Lei no 8.745/93, vigorando o ato a partir de 26 de julho
de 2017.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO
CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 125 - I - Dispensar o servidor JEAN LUIS GOMES DE ME-
DEIROS, Matrícula SIAPE nº 1228179, CPF nº 368.680.514-68, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios do Campus
Campina Grande, Cód. FUC - 01.

Nº 126 - I - Designar o servidor FRANKSLALE FABIAN DINIZ DE
ANDRADE MEIRA, Matrícula SIAPE nº 1637720, CPF nº
000.824.684-00, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para a função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Construção de
Edifícios do Campus Campina Grande, Cód. FUC - 01.

Estas Portarias entram na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

CAMPUS SANTA RITA
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Santa Rita do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
no 1483/2016-Reitoria, publicada no DOU de 14/05/2016, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº
378/2016-Reitoria, de 09/05/2016, publicada no DOU de 10/05/2016,
e pela Portaria 1678/2016-Reitoria, de 02/06/2016 resolve:

Nº 13. I - dispensar, a pedido o servidor FRANCISCO CASSIMIRO
NETO, Matrícula SIAPE nº 1771588, CPF nº 053.650.794-50, Pro-
fessor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do
Curso Técnico Integrado de Nível Médio em Informática, Campus
Santa Rita, Cód. FCC.

Nº 14 - I - designar o servidor JOSÉ ALVES DO NASCIMENTO
NETO, Matrícula SIAPE nº 2787614, CPF nº 979.265.824-68, Pro-
fessor de Educação Básica, Técnica e Tecnológica, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador do Curso Técnico Integrado de Nível Médio em In-
formática, Campus Santa Rita, Cód. FCC.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Pro-
cesso nº 23735.001787.2017-94, resolve:

Nº 1.019 - Dispensar, a pedido, o servidor RAMON MOTA DE
SOUZA FARIAS, matrícula SIAPE nº 1045053, CPF nº 052.723.664-
09, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Igarassu desta Instituição Federal de
Ensino, da função de Coordenador da Coordenação do Curso Técnico
em Informática para Internet e da respectiva Função Comissionada da
Coordenação de Curso - FCC, a contar de 02/02/2017.

Nº 1.020 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o ser-
vidor ALEXANDRE STRAPAÇÃO GUEDES VIANNA, matrícula
SIAPE nº 1995078, CPF nº 073.137.474-62, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a Fun-
ção de Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet,
com Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, a contar
de 02/02/2017.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA DE 31 DE JULHO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 1.021 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
na forma da lei ao servidor MARCOS ANTONIO MACIEL DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 6275667, ocupante do Cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Instituição Federal de Ensino- Campus Recife, com
fundamento legal na Emenda Constitucional nº 41/2003, art. 6º, Pa-
ragráfo 5º da Constituição Federal/1998; incorporando 2% (dois por
cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT (Retribuição por
Titulação) - RSC II (Lei nº 12.772, de 28/12/2012), Processo nº
23295.008466.2017-47.

Nº 1.022 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
na forma da lei ao servidor EDILSON DE ARAÚJO GONÇALVES,
matrícula SIAPE nº 0275200, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Instituição Federal de Ensino- Campus Recife, com
fundamento legal na Emenda Constitucional nº 41/2003, art. 6º, Pa-
ragráfo 5º da Constituição Federal/1998; incorporando 14% (catorze
por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90), RT (Retribuição
por Titulação) - RSC III (Lei nº 12.772, de 28/12/2012), Processo nº
23295.010409.2017-28.

Nº 1.023 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
na forma da lei ao servidor VIRIATO LEAL NETO, matrícula SIAPE
nº 0275656, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-

nico e Tecnológico, Classe D, Nível 501, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Ins-
tituição Federal de Ensino- Campus Recife, com fundamento legal no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005; incorporando 7% (sete
por cento) de Anuênio (Art. 244, da Lei nº 8.112/90); VPNI (Art. 62-
A Lei 8.112/90-6/10 CD-4); incorporação de AGE (Adicional de
Gestão Educacional-Decisão Judicial); RT (Retribuição por Titulação)
- RSC III (Lei nº 12.772, de 28/12/2012), Processo nº
23295.009701.2017-14.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 268, de 02/03/2017, publicada no DOU de
08/03/2017, seção 2, página 20, onde se lê: "a contar de 08/11/2016",
leia-se: " 21/10/2016".

Na Portaria nº 1.684, de 04/11/2016, publicado no DOU de
08/11/2016, seção 2, página 23, acrescentar: "a contar de
21/10/2016".

Nas Portarias nºs 980 e 981, de 26/07/2017, publicadas no
DOU de 28/07/2017, seção 2, página 26, onde se lê "em regime de
Dedicação Exclusiva", leia-se: "em regime de 20 (vinte) horas se-
manais".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA DE 31 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
067/2017- DG-COCAL, de 29/06/2017, resolve:

Nº 1.756 - Dispensar o servidor FLÁVIO LUIZ SIMÕES CRESPO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, CPF nº 037.216.977-58, Matrícula SIAPE nº 2192657, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Cocal, da
função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Agroecologia-
FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designado através da
Portaria nº 206, de 25/01/2017, publicada no DOU de 03/02/2017.

Nº 1.757 - Designar o servidor JOSEPH JONATHAN DANTAS DE
OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 2, CPF nº 056.458.334-06, Matrícula SIAPE nº
2155338, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Cocal, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Tecnologia em Agroecologia-FCC, Código FUC - 0001, do referido
Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
066/2017/DG-COCAL, de 29/06/2017, resolve:

Nº 1.758 - Dispensar o servidor JOSÉ REGILMAR TEIXEIRA SIL-
VA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 2, CPF nº 762.615.903-97, Matrícula SIAPE nº 2177471, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Cocal, da Função de Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em
Química-FCC, FUC-0001, para a qual foi designado através da Por-
taria nº 1.395, de 29/04/2016, publicada no DOU de 04/05/2016.

Nº 1.759 - Designar a servidora ELENICE MONTE ALVARENGA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III,
Nível 1, CPF nº 368.544.898-65, Matrícula SIAPE nº 2054020, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Cocal, para exercer a Função de Coordenadora do Curso de Li-
cenciatura Plena em Química-FCC, FUC-0001, do referido Campus.

ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
disposto no Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) nº 183, de 23/09/2010, seção 1, página 11; e
na Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, pu-
blicada no DOU nº 96, de 22/05/2014, seção 1, página 89; e CON-
SIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23421.034425.2017-13, de 25 de julho de 2017, resolve:

No- 1.855 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público, referente ao Edital de Abertura nº
06/2014-Reitoria/IFRN, de 10/04/2014, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) nº 70, de 11/04/2014, seção 3, páginas 65 e 66, cujo

	23 (Right3Col_ED) - 02/08/2017 do202-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-02T05:05:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial